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Úvod

V mé bakalářské práci se budu zabývat ego dokumenty s tématem holocaustu. Mým cílem

je přiblížit osobní zkušenosti pamětníků ve vybraných textech, s důležitými milníky v jejich

životě, jako je například deportace do ghetta nebo koncentračního tábora a následný život

v něm, či život po válce.

V první části mé bakalářské práce vysvětluji základní pojmy, které jsou nezbytné

k pochopení celého tématu. Vymezuji zde pojmy jako holocaust, ego dokument a také se ve

stručnosti zaobírám historií vzniku holocaustu. Abych tuto první nevelkou část mohla

zpracovat, využívám k tomu odborné knihy především od Zygmunta Baumana Modernita a

holocaust, Františka Emmerta Holocaust, Vlastimila Válka K specifičnosti memoárové

literatury a také příručku od Ministerstva školství Téma: holocaust s podtitulem informační

materiál pro učitele k výuce na základních a středních školách.

Vedle odborných publikací práce čerpá i z knih memoárových. Vždy se snažím dokreslit

situaci a atmosféru úryvkem z pamětí. V mé práci cituji hned několik takových knih. Zvolila

jsem například knihu od Violy Stern Fischerové Mengeleho děvče, kde autorka popisuje

pokusy, které na ní lékaři v Osvětimi zkoušeli, dále knihu od Helgy Weissové Deník

1938 – 1945, tato publikace se naopak velkou částí odehrává v Terezíně, tudíž díky ní jsem

pochopila chod ghetta. V pekle jménem Bergen-Belsen od Tomiho Reichentala je dílo, kde autor

podává svědectví o koncentračním táboře Bergen-Belsen. Jedna z knih, která ve mně zanechala

hluboký dojem je od Evy Mozes Korové Děti, které přežily Mengeleho. Pamětnice v tomto díle

popisuje lékařské pokusy na dětech, zejména dvojčatech a také samotného Mengeleho. Téměř

většina autorů mnou vybraných pamětí, sepisuje svoje vzpomínky na holocaust až na sklonku

svého života. „Též jsem se rozhodla promluvit až nyní, když už mám devadesátku za sebou.“1

(Fischerová, 2017, s. 373) Díky tomu mají autoři od těchto událostí odstup a dokáží jednotlivé

příhody i reflektovat. Na druhou stranu mohou některé události zapomenout. Nejednou se sám

autor přiznává, že například jméno dané osoby už dávno zapomněl. Důvodem, proč v mé práci

cituji více pamětí je prostý, chci přiblížit atmosféru doby, pocity a osobní zážitky různých lidí,

nejen věkově, ale i genderově. V závěru práce se zaobírám i rodinnou pamětí dnešních Němců,

tedy jak oni sami pohlíží na holocaust a jak je toto téma předáváno z generace na generaci.

1 FISCHEROVÁ, Viola a Veronika HOMOLOVÁ TÓTHOVÁ. Mengeleho děvče: skutečný příběh ženy, která

přežila čtyři koncentrační tábory. Přeložil Václav KRÁLÍČEK. Praha: Ikar, 2017. ISBN 978-80-249-3450-1. (s.

373)
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Je zde také nutné zmínit, proč jsem si vlastně toto citlivé téma zvolila pro závěrečnou práci.

Jednoznačně musím vyjádřit obdiv ke všem přeživším tohoto strašného období v naší novodobé

historii. Přeživší museli přežívat v nuzných a nelidských podmínkách, byli jim odepřeny

jakákoliv lidská práva a bylo s nimi zacházeno jako se zvířaty.

Ráda čtu paměti z období druhé světové války a holocaustu. Již dříve jsem navštívila Terezín

a po této zkušenosti jsem se o holocaust začala více zajímat. Při psaní této závěrečné práce jsem

navštívila tábor Osvětim, díky tomu jsem získala důležité informace, které můžu ve své práci

zúročit.

Jeden z důvodů, proč se tato práce zabývá právě holocaustem je snaha o šíření povědomí

o hrůzách, které se v minulém století děly. Mám ještě v živé paměti shlédnutou reportáž, kde

se reportér ptal dětí a dospívajících, zda vědí, co je holocaust. Byla jsem v šoku, když jsem

zjistila, že mnoho z nich to vůbec netuší. Mám za to, že by se o holocaustu mělo více veřejně

mluvit. Nejen, že tím rozšíří právě ono povědomí o tomto tématu, zároveň máme určitou naději,

že se již nikdy nic podobného nebude opakovat.

Téma holocaustu je velmi obsáhlé a zajímavé na další bádání. Já ve své bakalářské práci

zkoumám jen zlomek těchto událostí.
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1 Ego dokumenty

Ego dokumenty jsou takové dokumenty, kde autor popisuje svůj osobní život a zkušenosti,

jsou to především autobiografie, deníky, dopisy, kroniky, memoáry, reportáže a jiné úřední

dokumenty. Jacob Presser použil termín „ego dokument“ ve spojení se svědectvím přeživších

holocaustu. Presser totiž tvrdil, že určité zkušenosti jsou jen těžko možné vyjádřit slovy. Ego

dokumenty poskytují historikům, ale nejen jim, mnoho otázek a interpretačních problémů. Jsou

zdrojem klíčových událostí, které bychom se bez nich nikdy nedozvěděli.2 Vzpomínkové texty

mohou vznikat ze dvou důvodů. První důvod je, že se autor snaží dosáhnout nějakého

konkrétního cíle skrz dílo, například sdělit svou zkušenost potomkům (motivace intimní

a cílová). Druhý důvod pro napsání vzpomínkového textu je vznik díla na objednávku

(motivace stimulovaná). 3

2 Holocaust

Holocaust či holokaust je název pro úplné zničení, naprostou zkázu.4 „Do obecného

povědomí vstoupil v 70. letech, kdy je použili američtí televizní tvůrci pro název seriálu

o vyvražďování evropských Židů v oblastech ovládaných nacistickým Německem za 2. světové

války.“5 Právě název holocaust byl poměrně rychle přijat téměř do všech jazyků. Jen

v hebrejštině se označení holocaust nepoužívá, nýbrž je užíván termín šoa. Sami Němci

používali termín „konečné řešení židovské otázky“, kdy chtěli Německo a později i ostatní

okupované státy zbavit všech Židů.

Holocaust je dnes symbol pro moderní genocidu, v publicistice je spjat s poslední fází,

a to vyhlazováním. Podle autora pojmu genocida, jde o proces, který má zničit celý národ

nebo etnikum.6 Zygmund Bauman tvrdí, že „holocaust byl gigantickým vyvrcholením staletí

dlouhé historie náboženské, ekonomické, kulturní a národnostní zášti.“7

2 CARRUTHERS, Amelia. What Can Ego Documents Tell Us About The Nature Of Early Modern English

Madness? Tutor Hunt [online]. Londýn: Tutor Hunt (Irrox Ltd), 2013 [cit. 2020-10-29]. Dostupné z:

https://www.tutorhunt.com/resource/10716/
3 FILIPOWICZ, Marcin a Alena ZACHOVÁ. Rod v memoárech: případ Hradec Králové. Červený Kostelec:

Pavel Mervart, 2009. ISBN 978-80-87378-11-3. (s. 36)
4 Téma: Holocaust: informační materiál pro učitele k výuce na základních a středních školách. Praha: Pro

Památník Terezín vydal Ústav pro informace ve vzdělávání, nakl. Tauris, 2000. ISBN 80-211-0364-7. (s. 4)
5 Téma: Holocaust: informační materiál pro učitele k výuce na základních a středních školách. Praha: Pro

Památník Terezín vydal Ústav pro informace ve vzdělávání, nakl. Tauris, 2000. ISBN 80-211-0364-7. (s. 4)
6 Téma: Holocaust: informační materiál pro učitele k výuce na základních a středních školách. Praha: Pro

Památník Terezín vydal Ústav pro informace ve vzdělávání, nakl. Tauris, 2000. ISBN 80-211-0364-7. (s. 4)
7 BAUMAN, Zygmunt. Modernita a holocaust. 2. vyd. Přeložil Jana OGROCKÁ. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2010. Post (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-028-5. (s. 67)
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Pokud se bavíme o vyhlazování Židů, je lepší používat termín antisemitismus.

„Antisemitismus (protižidovství – název odvozen od semitského původu Židů). Nábožensky

motivovaná nevraživost byla vystřídána rasovou nesnášenlivostí namířenou vůči všem Židům

bez ohledu na to, zda byli členy židovské náboženské obce či nikoli.“8

Vyhlazování Židů za 2. světové války bylo dlouhodobé, plánované a systematické,

jednoduše řečeno, bylo promyšlené do detailů. Později byly zřízeny na okupovaných územích


[…]


všechny biografie, které se holocaustu týkají, těmito dvěma životními celky začínají. Právě

popis vývoje dítěte je důležitý pro následný rozvoj celé knihy. Autoři vzpomínkových knih

často na dětství vzpomínají jakožto na období uzavřené a zhodnocené. Mohou se i pozastavovat

nad svou dětskou naivitou.136 Například v knize od Helgy Weissové (Deník 1938–1945) je

u některých částí patrné, že byly psané dítětem. V těchto částech lze vypozorovat prvky jakési

dětské naivity a bezstarostnosti. Rozhodně to autorce nevyčítám, ba naopak to knize dodává na

autenticitě.

Válečná léta mají v sobě pamětníci natrvalo otištěné, vzpomínky na onu dobu holocaustu

vychází neustále, dokonce i dnes, i když válka skončila před více jak 75 lety. Díky delšímu

časovému odstupu, má autor větší nadhled, a tak si více promyslí, co do knihy napíše. Autor

v paměti popisuje svůj život, který nemusí končit jen osvobozením, mnozí autoři nám přibližují

i dobu poválečnou.137

Díky ego dokumentům se lépe seznamujeme s hrůzami, které se za druhé světové války

odehrály. Každý si raději přečte (auto)biografii, psanou samotným přeživším, který mluví ze

své vlastní zkušenosti, než by si otevřel odbornou knihu a studoval tyto informace tam.

136 KRATOCHVIL, Alexander a Jiří SOUKUP, ed. Paměť válek a konfliktů: V. kongres světové literárněvědné

bohemistiky Válka a konflikt v české literatuře. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2016. ISBN 978-80-

7470-117-7. (s. 60–62)
137 VÁLEK, Vlastimil. K specifičnosti memoárové literatury. Brno: Univerzita J.E. Purkyně, 1984. (s. 145)
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Závěr

V mé bakalářské práci se zabývám ego dokumenty s tématem holocaustu.

Jeden z mých stanovených cílů byl přiblížit osobní zkušenost přeživšího s holocaustem.

Popsat jeho pocity a zážitky. Toho jsem chtěla dosáhnout citováním úryvků z knihy, které měly

právě onu zkušenost popisovat.

Záměrně jsem ve své závěrečné práci použila více než dvě knihy. Každá paměť se něčím

liší. Autobiografické dílo je více subjektivní, jelikož autor píše sám o sobě, oproti tomu

biografie není psána přímo pamětníkem, ale skrz další osobu a již nemusí působit tolik

autenticky. Všechny mnou použité paměti se samozřejmě zakládají na reálných zkušenostech.

Díky pamětem se dozvídáme fakta, ale i pocity, které doba vyvolávala a také, jak ji samotní

autoři prožívali. V mé práci jsem se snažila přiblížit dobu, kdy se zpřísňovala opatření vůči

Židům (především různé zákazy), dále pobyt v ghettu a koncentračním a vyhlazovacím táboře,

ale i pocity z osvobození a v neposlední řadě i život po válce.

I když byla většina autorů memoárů deportována do tábora ještě před osmnáctým rokem

života, všimla jsem si u všech jednoho typického znaku. A to, že autoři neskutečně rychle

dospěli. A celkem to i chápu, pokud chtěl člověk v táboře přežít, musel pracovat a díky tomu

dostávat i skromné příděly jídla. Pokud vězni nemohli pracovat a byli nemocní, jídla dostávali

ještě méně anebo vůbec žádné a čekala je smrt.

Další typický znak autorů pamětí je, že se chtěli po osvobození co nejrychleji vrátit zpět do

běžného života a založit rodinu. Hitler chtěl všechny Židy zabít a založení rodiny bylo jediné,

co mohli udělat, aby se jejich paměť tradovala po další generace. Většina přeživších se také

musela po válce vyrovnat s tím, že jejich majetek, ale především jejich blízcí jsou nenávratně

pryč.

Pamětníci se shodují, že je pobyt v táboře navždy poznamenal a nejen zvnějšku tetováním

na předloktí, ale především zevnitř. Mnozí se dodnes potýkají s pocitem viny a museli se dlouze

rozmýšlet, jestli svoje svědectví přece jen prozradí světu. Téměř všichni se ale v pamětech

shodují, že musí promluvit, aby svět věděl, co se dělo a také, aby se již nikdy nic podobného

nestalo. „(…), v každém případě jsem najednou cítil, že tohle musím udělat. Jako jeden

z posledních, kdo přežili, jsem cítil jako morální povinnost vyprávět svůj příběh a postarat se,

aby se na holocaust nikdy, nikdy nezapomnělo.“138 (Reichental, 2013, s. 232)

138 REICHENTAL, Tomi. V pekle jménem Bergen-Belsen. [Líbeznice]: Víkend, 2013. ISBN 978-80-7222-881-

2. (s. 232)

50

Dále jsem se ve své závěrečné práci krátce zabývala rodinnou pamětí dnešních Němců. Toto

téma je velice obsáhlé a já jsem jej popsala jen velmi povrchně. Nejvíce mě překvapil fakt, že

se Němci i dnes o Židech vyjadřují s určitou dávkou nenávisti. Nemalá část Němců dokonce

i v dnešní době popírá existenci koncentračních táborů.

Jsem ráda, že se v současné době stále mluví o holocaustu, točí se filmy, píší knihy. Existuje

mnoho institucí, které se starají o památku obětí holocaustu, v České republice je to například

Židovské muzeum v Praze.

Při čtení pamětí s tématikou holocaustu jsem se několikrát pozastavovala, čeho všeho byli

nacisté schopni, jaká zvěrstva na lidech prováděli. Častokrát jsem se zamýšlena nad svým

vlastním životem, uvědomila jsem si, že bychom si měli vážit toho, co máme a obdivuji všechny

ty, kdo toto peklo přežili a dokázali se s tím alespoň z části vyrovnat.
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