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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak lze podle vás využít vzpomínkový materiál ve školní výuce?

2. Co vás v prostudovaných ego dokumentech nejvíce překvapilo, jaký nový tip

informace jste získala?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou a interpretací ego

dokumentů, tj. konkrétně vzpomínek pamětníků, kteří většinou v dětském nebo

mladém věku prožili válku a holocaust.

Práce je logicky rozčleněná, vychází z charakteristiky historických událostí

a vyjasnění pojmů, které autorka dále využívá. Z celé problematiky se zaměřila na

vzpomínky vztahující se k dětství autorů, na postupující omezení, která zejména

Židé zažívali, podmínky a život v koncentračních táborech apod. Zajímavé jsou také

paměti z osvobozování koncentračních táborů a vzpomínky na nelehký návrat do

poválečné společnosti.

Jde o typ odborného textu, stojícího na pomezí historie, literatury faktu a

vzhledem k subjektivitě vzpomínek také beletrie, což přesně odpovídá současným

trendům začleňování informací z jednotlivých oborů do širších společenských a

kulturních kontextů. Autorka téma úspěšně zvládla jak po odborné stránce, tak i

stylistické, práce vykazuje osobní zaujetí. Obsahově předložená bakalářská práce

splňuje všechny podmínky pro tento typ prací, bohužel však práce není dostatečná

v rovině gramatické.
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